事 務 連 絡

令和２年１月７日

介護サービス事業所 各位

今治市健康福祉部高齢介護課長

ノロウイルスの感染症・食中毒予防対策の一層の徹底について

平素より、本市介護保険事業の運営に関しまして、ご理解ご協力賜り厚くお礼申し上げ

ます。

下記及び別添資料等をご参照の上、手洗い、糞便・吐物の適切な処理、調理従事者

の健康確認など感染予防対策の徹底をお願いいたします。

[高齢者介護施設における感染対策マニュアル改訂版（2019年３月）]

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/

ninchi/index_00003.html

[ノロウイルス等検出状況 2019-20シーズン]

https://www.niid.go.jp/niid/ja/iasr-noro.html

[ノロウイルスに関するＱ＆Ａ]

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/

kanren/yobou/040204-1.html

[ノロウイルス食中毒予防対策リーフレット]

https://www.mhlw.go.jp/content/11130500/000364608.pdf

[ノロウイルス等の食中毒予防のための適切な手洗い（動画）]

https://www.youtube.com/watch?v=z7ifN95YVdM&feature=youtu.be

[大量調理施設衛生管理マニュアル]

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11130500-

Shokuhinanzenbu/0000168026.pdf

[ノロウイルス食中毒対策について]

https://www.mhlw.go.jp/shingi/2007/10/s1012-5.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/ninchi/index_00003.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/ninchi/index_00003.html
https://www.niid.go.jp/niid/ja/iasr-noro.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/kanren/yobou/040204-1.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/kanren/yobou/040204-1.html
https://www.mhlw.go.jp/content/11130500/000364608.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=z7ifN95YVdM&feature=youtu.be
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11130500-Shokuhinanzenbu/0000168026.pdf
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11130500-Shokuhinanzenbu/0000168026.pdf
https://www.mhlw.go.jp/shingi/2007/10/s1012-5.html